Toate credințele aveau libertatea de a se organiza și de a-și administra propriile lăcașe atâta timp cât nu pun în pericol «siguranța și

<sup>1</sup> „Constituția din 1866”, Articol 2, *Monitorul-jurnal oficial al României*, nr. 142 din 1/13 iunie 1866.

<sup>2</sup> „Constituția din 1923”, Articol 22, *Monitorul Oficial*, nr. 282, 29 martie 1923.

<sup>3</sup> Acest statut nu este primul care face referire la poziția BOR în raport cu autoritățile statale. Documente de acest tip au fost emise și în 1864 și 1872, ambele făcând referire la dorința de autogovernare a BOR.